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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na dvousystémové lokomotivy, zejména na

lokomotivu řady 363, její parametry, vlastnosti a řešení elektrické části.
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Abstract

Traction elements of two systems locomotives. The master thesis presents the two

systems locomotives, in particular locomotive series 363, its parameters, properties and

solution of electrical parts.
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Seznam symbolů a zkratek

TM … trakční motor

3f ….. třífázové

Ss ….. stejnosměrné

St ….. střídavé

ČD … České dráhy
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Úvod

Tato bakalářská práce podá čtenáři základní vědomosti o technologii dvousystémové

lokomotivy Škoda řady 363. První kapitola se zabývá úvodem do problematiky

vícesystémových lokomotiv a jejich základních parametrů.

V druhé kapitole jsou popsány elektrické části elektrického obvodu v případě

stejnosměrného a střídavého napětí a jeho funkce. Dále je zde ukázáno konstrukční umístění a

řešení jednotlivých nejdůležitějších prvků obvodu.

Třetí kapitola popisuje možné způsoby řízení výkonu v trakci. Dále popisuje konkrétní

technologii regulace použitou na lokomotivě 363.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny charakteristiky nejčastěji používaných trakčních

motorů a jejich základní parametry.

V páté kapitole je popsán předpokládaný směr vývoje dvousystémových lokomotiv

s porovnáním doposud používaných technologií.
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1. Základní parametry dvousystémových lokomotiv používaných u ČD

1.1 Počátek dvousystémových lokomotiv v ČSR

V 60. letech minulého století prováděly ČSD elektrizaci jižní části železničních linek

střídavým systémem, zatímco severní část byla elektrifikována stejnosměrným napětím.

Tehdejší úvahy o přechodu na jeden napájecí systém nebyly reálné, proto vznikly stykové

stanice, kde se mění trakční proudové soustavy. Změna proudové soustavy ve stanici lze

s ohledem na provoz dopravy řešit dvěma způsoby:

a) Výměnou elektrických lokomotiv ve stanici

b) Použitím dvousystémových lokomotiv, které si poradí i se stykem proudových

soustav na širé trati

Až do roku 1969 se změna proudové soustavy řešila pouze přepřaháním lokomotiv ve

stanicích, v tomto roce objednala ČSD dvouproudové rychlíkové lokomotivy pro provoz na

trati Praha-Bratislava. Tyto lokomotivy řady ES 499.0 byly schopné provozu jak na 25kV

střídavého systému, tak 3kV stejnosměrného systému a řízení výkonu probíhalo odporově.

Maximální rychlost těchto lokomotiv byla 160Km/h, čímž značně překročila tehdejší možnost

infrastruktury, a nemohl tak být využit její plný potenciál, proto už v roce 1976 ČSD zadala

objednávku na dvouproudové lokomotivy mnohem univerzálnější konstrukce, která

vyhovovala tehdejší infrastruktuře a dala se použít jak pro provoz na osobních tak i

nákladních vlacích. Začala tak vznikat lokomotiva řady ES 499.1 (363), která slouží dodnes a

stala se první dvousystémovou lokomotivou s pulzní regulací na světě. Na jejím základě bylo

postaveno několik dalších lokomotivních řad, určených jak pro provoz pouze na

stejnosměrných systémech či střídavých systémech. [1] [2] [3]

1.2 Základní parametry lokomotiv

Mezi základní parametry lokomotiv se obvykle řadí trakční systém, na kterém je

lokomotiva schopna provozu. Dále trvalý výkon a hodinový výkon lokomotivy spolu s tažnou

silou. Lokomotivy se též dají rozdělit dle použité technologie pro regulaci výkonu a typu

trakčních motorů.

Dále jsou uvedeny dvou i vícesystémové lokomotivy používané u ČD, jejich základní

parametry a historie.
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ŠKODA ES 499.0 (350)

Obr. 1 Typový výkres lokomotivy řady 350 [7]

První dvousystémová lokomotiva používaná na území ČSSR, která byla schopna

provozu na trakčním systému 3kV stejnosměrného napětí a 25kV ~50Hz. Provozní rychlost

dosahovala až 160km/h a svým velkým výkonem a hmotností překračovala možnosti tehdejší

infrastruktury. Regulace výkonu byla uskutečněna odporově, tzn. postupným spínáním

odboček předřadného odporníku motorové skupiny, kde je odporník dimenzován na trvalé

zatížení. Další možností řízení výkonu této lokomotivy je přepínání zapojení motorové

skupiny 1 a 2 sériově či paralelně. [2] [3] [7]

Lokomotiv tohoto typu bylo vyrobeno 20 kusů, poté byla výroba zastavena. K roku

2005 bylo v provozu 18 kusů této lokomotivní řady.

Parametry:

Trakční systém: 3 kV ss, 25 kV ~50Hz

Regulace výkonu: odporová

Trvalý výkon: 4000 kW

Trvalá tažná síla: 126 kN

Maximální tažná síla: 210 kN

Trakční motory: ss sériové šestipólové s kompenzačním vinutím
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ŠKODA ES 499.1 (363)

Obr. 2 Typový výkres lokomotivy řady 363 [2]

Konstrukčně vychází z lokomotivní řady ES499.0, ale úpravou konstrukce má nižší

hmotnost a její použití je proto mnohem více univerzální. Konstrukční rychlost lokomotivy je

120km/h, pozdější rekonstrukcí (výměnou podvozků) byla tato rychlost zvýšena na 140km/h

(řada 362). Nejvýznamnější změnou oproti předchozí řadě je použití bezkontaktní pulzní

regulace výkonu na bázi plynulé změny napětí na kotvách trakčních motorů. Lokomotiva

obsahuje 4 kotevní pulzní dvoufázové měniče, které jsou paralelně zapojeny a napájejí dva

sériově řazené trakční motory. [1] [2]

K roku 2000 bylo v provozu na českých a slovenských tratích 162 kusů lokomotivy

363 a řady 362 což z této lokomotivy dělá nejrozšířenější dvousystémovou lokomotivu české

výroby.

Parametry:

Trakční systém: 3 kV ss, 25 kV ~50Hz

Trvalá tažná síla: 177 kN

Maximální tažná síla: 260 kN

Regulace výkonu: pulzní tyristorová

Trvalý výkon: 3060 kW

Trakční motory: ss šestipólové cize buzené s kompenzačním vinutím
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ŠKODA ES 499.2 (372/371)

Obr. 3 Typový výkres lokomotivy řady 372 [8]

Lokomotiva ES 499.2 vznikla pro provoz na tratích v ČSSR a NDR, kde se nedaly

použít stávající dvousystémové lokomotivy vzhledem k jiným parametrům střídavé soustavy

v NDR. Lokomotiva je schopna jezdit na trakčním systému 3kV stejnosměrného napětí a na

15kV střídavého napětí o frekvenci 16 2/3 Hz. Vzhledem k požadavkům ze strany německých

drah byla lokomotiva vybavena odporovou regulací stejného typu jako řada ES 499.0.

Lokomotiva byla konstruována na rychlost 120km/h, pozdější rekonstrukcí byla rychlost

zvednuta na 160km/h. [1] [8]

K roku 2005 bylo v provozu na českých tratích 16 kusů této lokomotivy.

Parametry:

Trakční systém: 3 kV ss, 15 kV ~~16 2/3 Hz

Trvalá tažná síla: 147 kN

Maximální tažná síla: 243 kN

Regulace výkonu: odporová

Trvalý výkon: 3080 kW

Trakční motory: ss sériové šestipólové s kompenzačním vinutím
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ŠKODA 340

Obr. 4 Typový výkres lokomotivy řady 340 [6]

Lokomotiva řady 340 je upravená lokomotiva řady 240, doplněná o možnost provozu

na střídavém systému 15 kV~16 2/3 Hz. Důvodem přestavby byl fakt, že ČD nevlastnily

jedinou elektrickou lokomotivu schopnou přejíždět po nově elektrizovaném přechodu

Summerau - Horní Dvořiště, jelikož rakouské železnice jsou elektrizovány střídavou napájecí

soustavou 15 kV~16,7 Hz, zatímco na české straně je střídavá napájecí soustava 25 kV~50

Hz. [5]

Do provozu se tato řada dostala v roce 2003, od té doby byly přestaveny pouze 3 kusy.

Zajímavostí je, že 1 kus je vybaven polopantografem a zbylé dva kusy mají klasický

pantograf.

Parametry:

Trakční systém: 25 kV~50 Hz, 15 kV~16 2/3 Hz

Trvalá tažná síla: 173 kN

Maximální tažná síla: 255 kN

Regulace výkonu: Regulační transformátor

Trvalý výkon: 3080 kW

Trakční motory: ss sériové šestipólové
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ŠKODA 380


[…]


Trvalý proud 715 A

Hodinový proud 765 A

Jm. napětí na svorkách [=] 1 300 V

Jm. napětí na svorkách [~] 1 150 V

Stejnosměrný trakční motor sériový použitý v lokomotivách řady 150,151,350

Typ trakčního motoru AL 4741 Flt

Výkon 1000 kW

Hodinový výkon 1050 kW

Jmenovité otáčky 1075 ot/min

Hodinové otáčky 1060 ot/min

Trvalý proud 715 A

Hodinový proud 750 A

Jm. napětí na svorkách 1500 V

3f asynchronní motor použitý v lokomotivě řady 380

Typ trakčního motoru ML 4550 K/6

Jmenovitý výkon 1600 kW

Jm. napětí na svorkách 1130 V

Trvalý proud 2x518 A

Jmenovité otáčky 1825 ot/min

Maximální otáčky 3700 ot/min

Hodnota trvalého proudu 2x518A je uvedena dvojnásobkem z důvodu provedení

motoru se dvěma vinutími. Důvodem použití dvou vinutí je možnost rozdělení výkonu mezi

dva napájecí střídače a také možnost použití motoru na napájecí napětí 1,5 kV či 3 kV.

Statorové vinutí lze tedy zapojit do jednoduché hvězdy nebo hvězdy dvojité.
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5. Porovnání realizovaného řešení s dopadem na další vývoj

dvousystémových lokomotiv

Nejpodstatnější vývoj v technologii dvousystémových lokomotiv se zcela jistě udál

v oblasti regulace výkonu lokomotivy, s čímž souvisí i změna technologie trakčních motorů.

V lokomotivě řady 363 je použita pulzní regulace založená na použití tyristorů a k nim

paralelně připojených komutačních obvodů, které zajišťují vypnutí tyristorů. Toto řešení lze

díky rozvoji vypínatelných polovodičových součástek nahradit pulzními měniči s IGBT

tranzistory nebo GTO tyristory. Řešení s IGBT moduly dnes používá firma Škoda na

lokomotivách řady 380 a rekonstrukcích řady 363 na řadu 363.5. Toto řešení též používá

firma Siemens u většiny svých elektrických lokomotiv. Výhodou IGBT technologie jsou nižší

ztráty v polovodičích, lepší potlačení vyšších harmonických složek proudu a také možnost

konstrukce vodního chlazení díky vyšší izolační pevnosti IGBT modulů. Další výhodou

použití IGBT modulů oproti zastaralé technologii použité v řadě 363 je značná úspora

hmotnosti měniče. K porovnání trakční měnič Dius Delta A váží 735kg, oproti tomu měnič

použitý v rekonstruované řadě 363.5 využívající IGBT modulů váží pouhých 278kg.

Jak již bylo řečeno, s rozvojem měničů se postupem času též měnily typy používaných

trakčních motorů. Jako první trakční motory byly používány stejnosměrné sériové motory,

protože mají výhodný průběh momentu a hlavně je možno je řídit skokově. S příchodem

polovodičové techniky již bylo možné použít cize buzený stejnosměrný motor s plynulou

regulací, což přineslo zejména energetickou úsporu a také možnost inteligentního řízení

lokomotivy. V současnosti se využívá zejména asynchronních trakčních motorů, které jsou

řízeny frekvenčními měniči. Výhodou tohoto pohonu je zejména konstrukční jednoduchost

motoru a jeho spolehlivost.

Další požadovanou vlastností elektrických lokomotiv, vzhledem k energetické úspoře,

je možnost rekuperace na všech napájecích systémech. Lokomotiva řady 363 není schopná

rekuperovat energii do sítě, a tak se všechna energie vyrobená při brždění lokomotivy spálí

v brzdových odpornících. Po rekonstrukci na řadu 363.5 už je schopna rekuperovat na obou

trakčních systémech, tak jako lokomotiva řady 380.

S ohledem na budoucnost vývoje vícesystémových lokomotiv lze předpokládat vývoj

lokomotiv na více než dva trakční systémy, zejména z důvodu rostoucí vozby mezinárodních

rychlíkových vlaků, s čímž též souvisí zvyšování konstrukční rychlosti lokomotiv přes hranici

200km/h. S rostoucí požadovanou rychlostí též narůstá výkon lokomotiv, a tak již lokomotiva

o výkonu 4MW, která byla ještě před 30 lety pokládána za extrémní, a její potenciál nebyl

Trakční prvky dvousystémových lokomotiv Petr Říha 2013

31

plně využit, dnes již výkonově nestačí a běžně se setkáme s elektrickými lokomotivami,

jejichž výkon přesahuje 6,5MW.

Další oblastí, která získává na popularitě, a do budoucna se bude jistě značně

rozšiřovat, je modularita elektrických prvků lokomotivy, která umožňuje stavbu lokomotivy

různých parametrů s minimálními finančními náklady a bez nutnosti změny projektu. Je tak

možné lokomotivu po několika letech jednoduše doplnit o možnost jízdy na dalším trakčním

systému bez větších obtíží.

Vzhledem k rozšířenému používání push-pull souprav se zavádí možnost tzv.

aktivního odstavení lokomotivy. Tento režim spočívá v bezpečném uzamčení a zabezpečení

lokomotivy po odstavení se zvednutými sběrači a aktivními pomocnými pohony. Výhodou

aktivního odstavení je možnost vytápět jednotku v zimních měsících a dále umožňuje

odesílání servisních dat z lokomotivy i v nepřítomnosti strojvedoucího. Poslední jmenovaná

možnost je jednou z rozšiřujících se vlastností moderních lokomotiv. Lokomotiva zasílá

online informace do servisního střediska a zrychluje tak servisní úkony.
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Část B: Kotevní pulsní měnič

Obr. B.1: Schematické zapojení pulsního měniče Puls-Delta A
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Část C: Pulsní měnič buzení

Obr. C.1: Schematické zapojení pulsního měniče Batyr – Delta A