Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Trakční prvky dvousystémových lokomotiv
Student: Petr ŘÍHA Std. číslo: E10B0244P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce je sice rešeršního charakteru, ale je velice kvalitní a pečlivá. Je z ní vidět přímo zájem studenta o řešenou problematiku. Oceňuji mimo jiné pracně získané podklady a technické parametry lokomotiv a některých motorů. Práce je vhodně doplněna i některými schémata zapojení.

Zmiňujete odvozenou variantu lokomotivy 109E2. Jaké jsou hlavní rozdíly od původní 109E ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2013

.....
podpis vedoucího práce